## DEFINIT. XIV.

*Ex solis instrumentis, aut confessione partis probanda est exceptio compensationis, non per testes.*

¶ **I**ndubitatum est in foro Saxonico, contra instrumenta obligationum guarentigata, quæ paratam habent executionem, non admitti exceptiones; nisi probari queant in continenti per instrumenta, vel per confessionem adversæ partis. † Nec auditur Reus excipiens, si per testes probare suam intentionem velit, Matth. Coler. de processu executu part. 4. cap. 2. n. 23. Hartm. Pistor. part. 4. quest. 10. num. 19. 3 Andr. Rauchb. part. 2. quest. 25. num. 102. † Quare nec compensationis exceptio contra executionem paratam probari poterit per testes; sed præcisè doceri debet, vel ex confessione partis, Gloss. in l. u. t. C. de compensat. verb. convicto. Felin. in cap. cum Jo. bannus 10. u. 1. extr. de fide instrum. † Vel ex instrumentis productis, aut ex Actis conventionis, ita, ut aliter judici fidem de eâ fieri non sit necesse, l. u. t. C. de compensat. Joh. Zanger. de except. part. 3. cap. 8. 5 num. 59. Jacob. Schult. observ. 39. num. 6. † Quod & verbis diuersis. probavit Elector Illustrissimus b. Const. 8. vers. iedoch daß dieselbige ex confessione partis &c. ubi Dan. Moller. num. 6. † Secùs forsan res se habet, quando non agitur executivè ex instrumento guarentigato, sed in processu ordinario exceptionis compensationem veniat opponenda; quæ procul dubio in reprobatione per testes doceri poterit, secundum tradita Hartm. Pistor. part. 4. quest. 13. n. 30. & Matth. Wel Inst. de except. n. 7.

Ita Domini in eadem causa. ( Verba sent. Ihr wollet denn solche compensation per modum exceptionis peremptoriz oponiren, und dieselbe binnen Sachſischer Frist durch Uthkunden und Instrumenta, und also in continenti erweisen/ und henbringen/damit würdet ihr billig gehöret/et.)

## DEFINIT. XV.

*Super exceptione compensationis in processu executivo juramentum Actori nequit deferri.*

¶ **E**xinde, quod probatum dedi Defin. preced. exceptionem compensationis demonstrandum ac docendam esse per modos, altiorem indaginem non requirentes, extra processum nempe probationis ordinarium, arg. L. 3. §. si ibidem 13. ff. ad exhib. l. ille à quo 13. §. si de test. 2. ff. ad SCrum Trebell. satis liquet, 2 non admittendum esse Reum, si debitum compen-

sandum conscientia Actoris committere, & ita super exceptione compensationis juramentum deferre velit, Christoph. Zobel. part. 1. differ. 26. n. 11. Reinhard. Rosa in addit. ad Dan. Moller. bis n. 11. Jacob. Schult. observat. 40. Hartm. Pistor. part. 4. quest. 13. n. 7. & seqq. † Quia scilicet juramentum est species quædam legitimæ probationis; vel saltem loco ejus habetur, Andr. Rauchb. part. 1. quest. 11. n. 25. Hartm. Pistor. dict. quest. 13. num. 10. † Quemadmodum ergo probatio solennis extra processum ordinarium, & absque causæ cognitione, judicis que interlocutione, Actori non potest imponere ita multò minus jusjurandum, Dan. Moller. lib. 3. semestr. 36. num. 1. † Ex quo etiam fit, quod in processu executivo exceptio executionem impeditur conscientia adversarii nunquam committatur, Zanger. de except. part. 3. cap. 26. num. 1. 9. † Sanè si in processu ordinario compensatio opponatur, quin tum locus sit delationi juramenti, facile concesserim; juxta tradita Defin. preced. in fin. Jacob. Schult. dict. observat. 40. num. 15. Hartm. Pistor. dict. quest. 13. Ita Domini in eadem causa ( Verba sent. Solche exceptionem compensationis aber seydt ihr in des Klägers Gewissen zu schieben/und ihme den Eyd darüber zu deferire nicht besagt/ V. R. W.)